
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 979 del 22/09/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178  DEL 22/09/2023 

Settore Finanze 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE IN MODALITÀ 

SAAS/ASP (CLOUD COMPUTING) DI UN SISTEMA INFORMATIVO UNICO INTEGRATO PER I 

SERVIZI E GLI UFFICI DEL COMUNE DI CAORLE CIG: A00377A8AD. REVOCA DELLA 

PROCEDURA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio Comunale con proprie deliberazioni n. 96 e n.97 del 29 dicembre 2022 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023- 

2025 con i relativi allegati; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 267del 29 dicembre 2022 ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione, individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 13.07.2023 con il quale è stato incaricato il sottoscritto della 

responsabilità ad interim del Settore Finanze; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico degli enti 

locali); 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo unico del pubblico impiego); 

- lo Statuto comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011); 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 150 del 10.08.2023 del Settore Finanze si stabiliva di: 

DATA DI PUBBLICAZIONE 22.09.2023



- procedere con una gara per l’affidamento del servizio di realizzazione e gestione in modalità SAAS/ASP 

(cloud computing) di un sistema informativo unico integrato per i servizi e gli uffici del Comune di Caorle 

per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028; 

- approvare congiuntamente anche il Disciplinare di gara ed il correlato Capitolato speciale d’appalto; 

- demandare al Settore Tecnico l’espletamento della gara d’appalto ed ogni altro provvedimento di diretta 

competenza, in relazione alla qualificazione posseduta normativamente nel merito e necessaria in esito al 

valore economico della stessa gara d’appalto; 

 

PRESO ATTO che il Settore Tecnico – ufficio Centrale Unica di Committenza - procedeva con la 

pubblicazione dell’avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 32103 del 11.08.2023, ai fini 

dell’affidamento del servizio sopra citato; 

 

ATTESO che con determinazione n.273 del 06.09.2023 del Settore Tecnico sono stati approvati la lettera 

invito, la domanda di partecipazione, il DGUE, la dichiarazione integrativa art. 80 del codice e lo specifico 

modello di offerta economica riguardanti la gara d’appalto sopra citata, predisposti, giusto verbale del 

30.08.2023, dai preposti uffici della C.U.C. Caorle - San Stino di Livenza; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.165 del 07.09.2023 del Settore Finanze con la quale si apportava una 

modifica all’art.17 del Disciplinare di gara stabilendo che il numero dei componenti della commissione di 

gara passi da n.3 (tre) a n.5 (cinque) componenti; 

 

RITENUTO di revocare la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di realizzazione e gestione in 

modalità SAAS/ASP (cloud computing) di un sistema informativo unico integrato per i servizi e gli uffici del 

Comune di Caorle per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028 in quanto l’ente è interessato da una 

riorganizzazione interna ed un cambio percentualmente importante della dirigenza (assunzione in data 

01.10.2023 del Dirigente Settore Finanze e del Dirigente Settore Tecnico); 

 

RITENUTO opportuno coinvolgere tali nuovi attori nel processo decisionale di redazione del capitolato 

tecnico per i software di competenza, atteso anche il forte impatto che un software riveste nei processi 

lavorativi, e in particolar modo nell’ottica della transizione al digitale; 

 

VISTO l’art 21 - quinquies della L. 241/1990, il quale stabilisce che “per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 

del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo 

previsto dalla legge”; 

 

DETERMINA 

 

1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, la gara d’appalto per l’affidamento del servi-

zio di realizzazione e gestione in modalità SAAS/ASP (cloud computing) di un sistema informativo 

unico integrato per i servizi e gli uffici del Comune di Caorle per il periodo dal 01.01.2024 al 

31.12.2028; 



2. di dare atto, conseguentemente, della revoca della propria determinazione n. 150 del 10.08.2023 

del Settore Finanze con la quale era stata indetto l’avvio procedimentale in narrativa; 

3. di dare atto che la comunicazione di revoca verrà comunicata ai diretti interessati mediante pubbli-

cazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente 

– sottosezione Bandi di gara e contratti, dando atto che lo stesso ha valore di notifica; 

4. di trasmettere il presente atto al Settore Tecnico – ufficio Centrale Unica di Committenza – per gli 

opportuni adempimenti; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line per la durata 

di 15 giorni. 

 

 

 

 

Settore Finanze 

Enrico Balossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 22/09/2023


